UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Sacerdotale Ad consuetudinem S. Romanæ Ecclesiæ
aliarumque ecclesiarum ex Apostolic[a]e bibliothec[a]e ac
Sanctorum Patrum iurium sanctionibus, &
ecclesiasticorum doctorum scriptis ...**

Venetiis, 1579

De anno lunari, & quot dies continet. cap. 1

urn:nbn:de:hbz:466:1-40307

¶ In ap[osto]l[is]. Redimentes t[em]p[us], q[ui]a dies mali sunt: et e contrario sunt boni: alij egyptiaci, de quibus p[ro]missum est: Est et dies salutis: in quo d[omi]n[us] venit ad saluandum: Est et dies iudicij: in quo d[omi]n[us] veniet ad iudicandum: qui erit bonis dies letitig, malis aut[em] calamitatis et miserig. Admentu[m] vero est minimu[m] atq[ue] angustu[m] t[em]p[us] a motu syderu[m] dictu[m]: est. n. extremitas hor[um] in breuib[us] intervalis cum aliquid sibi cedit atq[ue] succedit, s[ecundu]m I[de]do. Hora greco[rum] nomen e[st], et terminu[m] latine sonat: est. n. finis t[em]p[or]is. Quot aut[em] horas continet dies naturalis dictu[m] est in principio huius partis.

Tractatus secunde partis, tractantis de anno lunari.

Quid sit annus lunaris, et quot dies contineat. Cap. I.

Annus lunaris d[icitur] tribus modis: Primo mo[do], annis lunaris est spatiu[m], quo luna circuit totu[m] zodiacu[m]: q[uo]d facit in 29. diebus et 12. horis. Secundo mo[do], d[icitur] annus lunaris spatiu[m], quo luna circuit sole[m] ab vna ascensione usq[ue] ad alia[m], et hoc facit in 29. diebus, et 12. horis. Ma[gn]a cu[m] luna separet a sole ad peragrandu[m] zodiacu[m], et postea reuertit ad eunde[m] punctu[m], in quo dimiserat sole[m], non inuenit illu[m] ibi: q[ui]a sol iam t[er]ra[m] p[er]cessit suo motu, q[ui] luna laborat recurrere ad eu[m], siue attingere ipsum duobus dieb[us] et tribus horis. Tertio, d[icitur] annus lunaris spatiu[m] duodecim lunationu[m] in anno co[m]muni, et tredecim in embolismali: de quibus infra dice[m]. cum ergo lunatio q[ui]libet p[ro]stet 29. diebus et 12. horis: q[ui]a non curat eccl[esi]a de minutis: ex 12. horis p[re]cedentis lunationis, et ex 12. sequentis constituitur vna dies naturalis: que[m] semper lunationi p[re]cedenti attribuitur, ita q[uo]d lunatio p[re]cedentis mensis semper habeat 30. dies, et sequentis 29. nisi sit aliud p[ro]p[ter] bissextu[m], vel embolismu[m], vel saltum lune. vnde vers.

Luna paris mensis nunquam tricesima fiet. Impar triceno nunquam sine fine carebit. T[em]p[or]e bissexti febr[uar]i luna tricesima est.

¶ Nam iulij luna tunc est vicesimanona. Adensis par d[icitur]: quia numerando a ianuario per ordinem cadit in numeru[m] parem, vt febr[uar]ius, aprilis, iunius, augustus, october, december, quoru[m] lunatio semper est 29. dierum, excepto febr[uar]io, cuius lunatio est 30. quando est bissextus. Impar vero est, quando cadit in numerum impar, vt ianuarus, et martius, maius, iulius, sept[em]ber et nouember, quoru[m] lunatio semper est 30. dieru[m]: excepto iulio, qui in vltimo anno cycli lunaris p[ro]pter saltum lune habet

De Epacta

111 29. Ex his autē 12. lunationibus constituntur trecenti quinquaginta quatuor dies in anno lunari, et sic annus lunaris in 11. diebus exceditur a solari: ex quo excessu omnis varietas etatis lunę surgit: ita quod ubicunq; fuerit luna prima in primo anno, sit in secundo 11. postquam varietate duorum numerorum genera sunt inuenta, regulares vtz, et epactę, de quibus breuiter videamus.

De regularibus lunaribus. Cap. 2.

Nunc videamus de regularibus. Et quidē regularis lunaris est numerus inuariabilis datus mēsi ad inueniendū lunā in calen. mensū singulorū. Hinc autē ortū regulares ab illis quinq; diebus, quę sup̄sunt in anno solari supra 360. dies. vñ quinq; r̄sares dati sunt septēbris, a quo annus lunaris sumit initius. R̄sares vero aliorū mensū sic formantur. Iunge r̄sares mensis cū diebus eius: et ab illa summa subtrahē lunationē eius: et residuū quod remāserit, erit r̄saris illius mēsis: v. g. Septēber h̄z quinq; r̄sares: et dies eius sunt 30. qui iuncti r̄saris constituant 35. et lunatio septēbris est tricesima: qua subtracta remanent 5. quę sunt r̄sares sequētis mēsis, scilicet octobris: et sic de alijs vsq; ad septēbrē. Hęc egyptij suū annū incipiūt a septēbris: et ideo nos annū lunare incipimus a septēbris. De r̄saris tradit iste versus

Dic e. g. bis i. k. bis: post manet ordo q. d.

Dic e. bis: quę est quinta in alphabeto. i. primis duob. mensib. anni lunaris dant quinq; p̄ r̄saris. Item dic bis g. quę est 7. in alphabeto. i. tertius et quartus mēsis h̄nt septē p̄ r̄saris. Item dic bis i. quę est nona in alphabeto. i. quintus et septimus mēsis h̄nt 19. p̄ regularibus. Item dic bis k. quę est 10. in alphabeto. i. sextus et octauus mēsis h̄nt 10. p̄ regularibus. Et nota quod fit transitus de quinto ad septimū, et de sexto ad octauū: vt p̄z in formādo ipsos regulares: quia Ianuarius et martius 9. et februius et aprilis 10. habent: sed post manet ordo. i. maius 11. Junius 12. Julius 13. Augustus 14. habent. **De Epacta. Cap. 3.**

Sequitur de Epacta. Est autē epacta numerus variabilis datus anno ad inueniendū lunā in cal. cuiuslibet mensis: et dicitur epacta ab epi, quod est supra, et aucta, quod est super crescētia, anni lunaris a solari. Ideoque annus primus cycli lunaris nullam h̄z epactā, quod nullus annus p̄cessit a quo 11. accepisset. Sōs vero h̄z 11. p̄ epacta: quod epacta orti ab illis 11. diebus, quibus annus lunaris excedit